
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.703 NATAL, 04 DE JULHO DE 2020 • SÁBADO 

 
 
 

  

 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado 

  

  
 

 

I TESTE SELETIVO PARA RESIDENTES 

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  

  

EDITAL Nº 13/2020 – DPGE/RN 

  

  

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por 

intermédio do Defensor Público-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais conferidas 

pelo artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e o artigos 97-A, 

incisos III e I, da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, tendo em vista o Edital nº 06/2018 – 

DPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado nº 14.340, de 24 de janeiro de 2019, RESOLVE: 

  

I – Prorrogar o prazo de validade do I Teste Seletivo para Residentes da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte por mais 01 (um) ano, a contar da data de publicação da 

homologação. 

  

II – Ficam mantidas as demais condições previstas no Edital 06/2018 – DPGE/RN. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro 

dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte. 

  



Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

  
  
  
  
  
 

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.703 NATAL, 04 DE JULHO DE 2020 • SÁBADO 

 
 
 
  

Portaria nº 05/2020- NUAP 

  
A COORDENADORA DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AOS PRESOS PROVISÓRIOS DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições previstas na Resolução nº 007/2009 

do Conselho Superior da Defensoria Pública e em consonância com os requisitos previsto no Edital no 70/2019 e as 

normas constantes da Resolução no 121/2015-CSDP, torna pública a informação de que não houve inscrição de 

Defensor Público para participação voluntária na escala das Audiências de Custódia em dias não úteis, no 

período compreendido entre  julho e dezembro de 2020. 

  

Em consequência, RESOLVE: 
  
Art. 1º.  E S T A B E L E C E R, com fundamento na Resolução nº 121/2015-CSDP, alterada pela Resolução 

no 153/2017-CSDP, a ESCALA de Designação para atuação perante a Central de Flagrantes da Comarca de Natal, 

para os meses de julho a dezembro de 2020. 
  
  

ESCALA DA AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA/JULHO 
  
04/07 – 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 
05/07 – 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 
11/07 – Defensoria Pública Criminal de São Gonçalo do Amarante 
12/07 – Defensoria Pública Criminal de Macaíba 
18/07 – Defensoria Pública Criminal de Ceará-Mirim 
19/07 – 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
25/07 - 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
26/07 – 3ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
  
  

ESCALA DA AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA/AGOSTO 
  
01/08 – 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
02/08 – 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
08/08 - 6ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
09/08 – 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
11/08 – (Dia do advogado) 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
15/08 – 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
16/08 – 10ª Defensoria Púbica Criminal de Natal 
22/08 – 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
23/08 – 12ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
29/08 – 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
30/08 – 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
  

ESCALA DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA/SETEMBRO 
  
05/09 – 15ª Defensoria Pública Criminal de Natal 



06/09 – 16ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
07/09 – 17ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
14/03 – 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
12/09 – 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
13/09 – 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 
19/09 – 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 
20/09 – Defensoria Pública Criminal de São Gonçalo do Amarante 
26/09 – Defensoria Pública Criminal de Macaíba 
27/09 - Defensoria Pública Criminal de Ceará-Mirim 

  
ESCALA DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA/OUTUBRO 

  
03/10 - 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
04/10 – 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
10/10 – 3ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
11/10 – 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
12/10 – 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
17/10 – 6ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
18/10 – 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
24/10 – 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
25/10 – 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
28/10 – (Dia do servidor público) 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
31/10 – 11 ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
  

  
ESCALA DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA/NOVEMBRO 

  
1º/11 – 12ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
02/11 – 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
07/11 – 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
08/11 – 15ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
14/11 – 16ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
15/11 – 17ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
21/11 – 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
22/11 – 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
28/11 -1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 
29/11 - 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 
  

ESCALA DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA/JUNHO 
  
05/12 – Defensoria Pública Criminal de São Gonçalo 
06/12 – Defensoria Pública Criminal de Macaíba 
12/12 –Defensoria Pública Criminal de Ceará-Mirim 
13/12 – 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
19/12 – 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
  
  
  
*Obs.: No período de 20 de dezembro de 2020 a 06 de janeiro de 2021 deve vigorar o Recesso Forense, obedecendo-

se escala específica a ser elaborada pelo Conselho Superior, consoante previsão contida no §1º, do Artigo 1º, da 

Resolução n. 121/2015-CSDP. 
  
  
                        Natal, 30 de junho de 2020. 
  
  
  

Odyle Cardoso Serejo Gomes 
Coordenadora do NUAP 

  
 

 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.703 NATAL, 04 DE JULHO DE 2020 • SÁBADO 

 
 
 

Extrato do Termo de Cooperação Técnica e Administrativa n. 03/2020 que entre si celebram a Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte e o Município de Canguaretama/RN. 

Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n. 

07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-

380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob 

o n. 008.674.554-97. 

  

Partícipe: MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA/RN, inscrito no CNPJ sob o n. 08.365.017/0001-54, com sede 

estabelecida à Praça Augusto Severo, n. 242, Centro, Canguaretama/RN, CEP n. 59.190-000, neste ato representada 

por sua Prefeita, Maria de Fátima Borges Marinho, inscrita no CPF/MF sob o n. 126.276.904-68. 

  

Objeto: O presente termo tem por objeto estabelecer programa de cooperação técnica e administrativa de ações 

articulares e intercomplementares, entre as quais a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do quadro de 

pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo dos partícipes. 

  

Dos recursos financeiros: Este termo de cooperação técnica e administrativa não envolverá transferência de recursos 

financeiros de um para outro partícipe, ressalvada a realização de despesa de interesse e responsabilidade para cada 

partícipe. 

  

Vigência: O presente termo de cooperação técnica e administrativa será de 02 (dois) anos, tendo início a partir da data 

de sua assinatura, podendo ser prorrogado, a critério e conveniência dos partícipes, mediante celebração de termo 

aditivo. 

  

Fundamento legal: Processo administrativo n. 718/2020, Lei Complementar n. 122, de 30 de junho de 1994 e Lei 

Complementar n. 454, de 05 de julho de 2011. 

  

Natal, 30 de junho de 2020. 

  

  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Cessionária 

  

  

  
MARIA DE FÁTIMA BORGES MARINHO 

Prefeita do Município de Canguaretama/RN 

Unidade Cedente 

  
  
  
  
  
 

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.703 NATAL, 04 DE JULHO DE 2020 • SÁBADO 

 
 
 

  
  

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
                     Considerando a base legal da Lei Federal n.º 8.666/93, Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Federal n.º 7.892/2013; 
  
                  Considerando as informações constantes no Processo Administrativo n.º 343/2020-DPE/RN; 

  
                    Considerando a comprovação da vantagem econômica demonstrada pela Comissão Permanente de Licitação (CPL), 

por meio da comparação da média de preços da pesquisa mercadológica, realizada pela Subcoordenadoria de Materiais e 

Logística (SUMAL), com os valores registrados na Ata acostada aos autos (fl. 96); 
  
                  Considerando o aceite da adesão solicitada pela Defensoria Pública do Estado do Rio Grande ao Secretário Geral 

do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte (fl. 145); 
  
                 Considerando a anuência do fornecedor, assinada pelo Sócio-Diretor da empresa, o Senhor Dennis Fernandes de 

Medeiros, CPF n.º 084.417.344-45, consoante fl. 146 dos autos; 
  
                     DECIDIMOS constituir Termo de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 003/2020-TC, PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 002/2020-TC, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7122/2019, celebrada entre o TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - TCE e a empresa QUALITEK TECNOLOGIA LTDA, conforme 

descrições no quadro abaixo: 
  

Empresa QUALITEK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 10.224.281/0001-10 
Endereço: Rua José Ribeiro Dantas, 275, salas 404 e 406, Lagoa Nova, Natal - CEP: 

59.062-480 

Objeto Aquisição de licença antivírus avançada corporativa – Marca/Modelo: Kaspersky 
Endpoint Security for Business Advanced 

Item da Ata 1 

Quantidade 400 (quatrocentas) 

  
Valor 

Valor Unitário R$ 127,50 (cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos) 
Valor Total: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) 

Vigência da Ata 06/05/2020 a 06/05/2021 (Publicada no Diário Eletrônico n.º 2573, de 07 de maio de 

2020) 

Unidade 

Orçamentária 
05.131 – Fundo de Manutenção e Aparelhamento da DPE/RN 
03 126 3001 169601 Aparelhamento e Informatização da Defensoria 
0100 – Recursos Ordinários 

Natureza da Despesa 4490.52 
  
Natal/RN, 03 de julho de 2020. 
  
  
_______________________________ 
Marcus Vinicius Soares Alves 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CNPJ: 07.628.844/0001-20 

 


